
C o p i a  
 

 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

NU M E R O   22 99 00   RE G IS TR O  GE N E R A L E  DE L  26/04 /2018  

                   NU M E R O   11 00 55    RE G IS TR O  SE TTO R E   DE L   26/04 /201 8  
 

 

OGGETTO: Servizio Idrico Integrato - Servizio di gestione dell'impianto di 
depurazione comprensoriale a servizio dei comuni di Bordighera, Vallebona e 
Seborga dei sollevamenti fognari e degli impianti dell'Acquedotto Comunale per il 
periodo transitorio 01/05/2018- 31/05/2018 - CIG ZAE23527C4 - Affidamento 
Contratto   
 
   

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  

 
Visti: 

 l’art. 107 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267; 

 il D.Lgs. 50/2016; 

 il Regolamento Comunale dei Contratti approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
28 del 29/05/2014;   

 
Visto il decreto del Sindaco n. 11, del 01.12.2016, con il quale è stata attribuita ad interim al 

Segretario generale l’incarico dirigenziale del III Settore tecnico;  
 
Vista la relazione/proposta, datata 26/03/2018, confezionata dal Responsabile del Servizio Idrico 
integrato - Ing. Salvatore Cascella, dalla quale si evince:  
 
Il Comune di Bordighera, tramite il Settore tecnico – Servizio Idrico Integrato, svolge il servizio di 
gestione e manutenzione dell'impianto comprensoriale di depurazione dei Comuni di Bordighera, 
Vallebona e Seborga, sito in lungomare Argentina – Bordighera, dei sollevamenti fognari e degli 
impianti dell’acquedotto comunale. 
Tale servizio è stato affidato con contratto sottoscritto in data 26/10/2012 – Rep. n. 2716, 
all’Associazione Temporanea di Imprese Degremont SpA, ora SUEZ SpA (capogruppo) (P.IVA: 
008193601579) con sede legale in Via Benigno Crespi n. 57 – Milano,  ECOOPERA S.C. Soluzioni 
per l’Ambiente (P.IVA 00621240225) con sede in Loc. Sponda Trentina, 18 – Trento, Tecnoedil srl 
(P.IVA 00527910046) con sede in Via Vivaro, 2 – Alba (CN), mandanti, per la prevista durata di 



cinque anni, decorrenti dal 01/09/2012, con scadenza fissata al 31/08/2017. 
Con provvedimento dirigenziale N. 553rg, del 24.02.2017, è stato prorogato il contratto repertorio n. 
2716 del 26/10/2012 relativo alla gestione dell'impianto di depurazione comprensoriale a servizio 
dei comuni di Bordighera, Vallebona e Seborga, dei sollevamenti fognari e degli impianti 
dell’acquedotto comunale, ai sensi dell’articolo 2 del capitolato speciale d’appalto, per il periodo 
01.09.2017 – 01.03.2018. 
Il Comune di Bordighera ha pendente ricorso innanti al Consiglio di Stato avverso la sentenza del 
TAR Liguria del 13/05/2014, di rigetto del ricorso presentato dalla civica amministrazione, a 
salvaguardia della gestione diretta del proprio servizio idrico, in opposizione alla deliberazione 
dell’Assemblea dell’AATO Idrico n. 29 del 13/11/2012, concernente l’affidamento del servizio idrico 
dell’Ambito imperiese alla società consortile, a totale partecipazione pubblica, Rivieracqua scpa, 
quale gestore unico, per la durata di anni trenta. 
Per tale motivazione, in considerazione dell’orientamento legislativo della materia, sfavorevole per 
il Comune, e dalle informazioni fornite dal Procuratore Legale del Comune di Bordighera per detto 
ricorso, che ha inoltrato al Consiglio di Stato due Istanze di Prelievo, sì è soprasseduto ad avviare 
la nuova procedura d’appalto in relazione all’onerosità della stessa procedura e all’importo 
contrattuale, dovendosi cedere verosimilmente a titolo gratuito tutte le strutture e gli impianti al 
Gestore Unico del Servizio Idrico Integrato che ne curerà funzionamento e manutenzioni. 
Che non essendo possibile affidare ulteriori proroghe e che, in relazione ai costi del servizio, non 
risulta possibile un  affidamento diretto, in data 16/01/2018 è stato predisposto dal sottoscritto, un 
progetto per un appalto ponte della durata di anni uno, con opzione di ulteriori mesi sei, con il 
relativo quadro economico, riguardante la gestione e manutenzione dell'impianto comprensoriale di 
depurazione dei Comuni di Bordighera, Vallebona e Seborga, dei sollevamenti fognari e degli 
impianti dell’acquedotto comunale, nelle more del pronunciamento, da parte del Consiglio di Stato, 
in ordine al ricorso presentato dalla civica amministrazione, prima menzionato. 
Con deliberazione n. 4 del 26.01.2018 la Giunta Comunale ha approvato la proposta di avvio della 
procedura d’appalto ponte; 
Con provvedimento dirigenziale n. 72 del 29/01/2018 è stata approvata la documentazione 
progettuale e gli ulteriori documenti di gara, e  delegata la Centrale Unica  di Committenza dei 
Comuni di Bordighera e Ospedaletti, della procedura di gara. 
La procedura di gara è stata avviata con provvedimento del Responsabile della CUC n. 74 del 
01/02/2018 e la seduta di gara è stata fissata al 27/02/2018. 
Nelle more del perfezionamento della nuova procedura d’appalto e/o della pronuncia da parte del 
Consiglio di Stato in merito al ricorso sopra citato, è stato richiesto alla ATI la disponibilità ad 
accettare la prosecuzione dell’appalto alle stesse condizioni del contratto iniziale. 
L’ATI, con nota Prot. Nr. DRG/UFL/CCR 03/2018 del  31 gennaio u.s., agli atti protocollo n. 2796 
del 01/02/2018, ha comunicato la propria disponibilità e le relative condizioni economiche (€/mese 
33.900,00). 
Con nota  protocollo n. 3316 del 08/02/2018, è stato richiesto all’ATI di confermare la disponibilità 
alla prosecuzione del servizio in parola, per l’importo di € 32.000,00 mensili, come concordato tra 
le parti; 
Con nota  Prot. Nr. DRG/UFL/CCR 04/2018 del 09 febbraio u.s., agli atti protocollo n. 3486 pari 
data, l’ATI ha dato conferma della disponibilità alla prosecuzione dell’appalto per l’importo di 
€/mese 32.000,00, oltre IVA; 
Con provvedimento dirigenziale n. 136 del 23/02/2018 è stato affidato all’ATI SUEZ SpA -   
ECOOPERA S.C. Soluzioni per l’Ambiente – Tecnoedil srl il contratto relativo all’espletamento del 
servizio in oggetto per il periodo transitorio 01/03/2018 – 31/03/2018; 
La procedura di gara per l’affidamento del contratto relativo all’appalto ponte è andata deserta 
come risulta dal Provvedimento del Responsabile della  Centrale Unica di Committenza n. 156rg 
del 01/03/2018, per cui occorrerà avviare una nuova procedura per giungere all’affidamento del 
servizio in parola;  
Il ricorso è ancora pendente, che la procedura per l’affidamento dell’appalto ponte è in corso  e 
che, in data 01/03/2018, scadrà la proroga dell’appalto del servizio in oggetto; 
Ooccorre garantire la continuità del trattamento di depurazione dei liquami fognari e l’erogazione 
dell’acqua potabile fino al subentro del nuovo appaltatore; 
Il servizio in questione è un servizio indispensabile ed improcrastinabile la cui sospensione anche 
per brevissimo periodo potrebbe dare origine a gravi conseguenze igienico-sanitarie e a criticità 
ambientali non facilmente risolvibili;   
Con l’attuale organico in forza al servizio idrico integrato non è possibile gestire direttamente gli 
impianti di che trattasi anche in relazione alle implicazioni che ne derivano in ordine all’obbligo 
dell’assunzione del personale preposto ora alle dipendenze dell’ATI. 



Il perfezionamento dell’ulteriore procedura d’appalto, potrà avvenire salvo imprevisti entro il 30 
aprile p.v.; 
In data 23/04/2018 è stata tenuta la seduta della nuova gara, conclusasi con l’aggiudicazione 
dell’appalto;  
Sono in corso le verifiche in capo all’aggiudicatario che potranno essere definite  entro la seconda 
metà di maggio p.v.; 
Risulta necessario affidare il contratto per la gestione e manutenzione degli impianti per tale 
ulteriore periodo transitorio;  
 
e proposto di: 
- affidare all’Associazione Temporanea di Imprese SUEZ SpA (capogruppo) con sede legale 

in Via Benigno Crespi n. 57 Milano –– ECOOPERA S.C. Soluzioni per l’Ambiente – Tecnoedil 

srl (mandanti),  il contratto relativo al servizio di gestione dell'impianto di depurazione 

comprensoriale a servizio dei comuni di Bordighera, Vallebona e Seborga, dei sollevamenti 

fognari e degli impianti dell’acquedotto comunale, per il periodo transitorio 01.05.2018 – 

31.05.2018, per l’importo presunto di € 32.000,00 comprensivo di oneri per la sicurezza; 

- approvare il quadro economico del servizio in parola per l’importo di € 35.840,00 come di 

seguito riportato: 

importo parziale importo totale

importo contrattuale compreso oneri sicurezza 32.000,00 32.000,00

somme a disposizione

IVA 10% 3.200,00

accantonamento spese tecniche 2% (art 113 d.lgs 50/2016) 640,00

di cui:

- 20% per acquisto strumntazioni ecc. 128,00

- 80% per rup, funzioni tecniche 512,00

totale somme a disposizione 3.840,00 3.840,00

importo totale 35.840,00  
 

Assunte le motivazioni di cui alla proposta e rilevata la sussistenza delle circostanze per 

procedere all’affidamento della proroga all’attuale Impresa, al fine di garantire la continuità del 
trattamento di depurazione dei liquami fognari e l’erogazione dell’acqua potabile fino al subentro 
del nuovo appaltatore;   
 
Dato atto che:  
- la conseguente regolarizzazione contrattuale avverrà come previsto dal regolamento comunale 

dei Contratti;  
- saranno effettuati gli adempimenti di cui al decreto legislativo n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 
 
Dato atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l'apposizione in calce all'originale, 

da parte del responsabile del  settore finanziario, del visto di regolarità contabile con contestuale 
attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
 

DETERMINA  

 
Di approvare le premesse della presente determinazione; 
 
Di affidare, ai fini e per le motivazioni esposte nella proposta sopra riportata, ai sensi dell'art. 36 

comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, all’Associazione Temporanea di Imprese SUEZ SpA 
(capogruppo) (P.IVA: 008193601579) con sede legale in Via Benigno Crespi n. 57 – Milano,  
ECOOPERA S.C. Soluzioni per l’Ambiente (P.IVA 00621240225) con sede in Loc. Sponda 
Trentina, 18 – Trento, Tecnoedil srl (P.IVA 00527910046) con sede in Via Vivaro, 2 – Alba (CN), 
mandanti, il contratto relativo al servizio di gestione e dell'impianto di depurazione comprensoriale 
a servizio dei comuni di Bordighera, Vallebona e Seborga, dei sollevamenti fognari e degli impianti 
dell’acquedotto comunale, per il periodo transitorio 01.05.2018 – 31.05.2018, per l’importo 

presunto di € 32.000,00 comprensivo di oneri per la sicurezza; 
 
Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 



- il fine che si intende perseguire è quello di garantire la continuità del trattamento di depurazione 
dei liquami fognari e l’erogazione dell’acqua potabile fino al subentro del nuovo appaltatore ; 
- l’oggetto del contratto è:  

 gestione dell'impianto di depurazione comprensoriale a servizio dei comuni di Bordighera, 
Vallebona e Seborga, dei sollevamenti fognari e degli impianti dell’acquedotto comunale 
per il periodo transitorio 01.05.2018 – 31.05.2018. 

- le clausole essenziali sono: 

 durata: mesi uno dal 01/05/2018; 

 pagamento in unica rata posticipata, su presentazione di fattura; 

 stipula del contratto in forma pubblica secondo lo schema tipo già approvato; 

 cauzione: potrà essere mantenuta valida la cauzione relativa al contratto iniziale, 
richiedendo apposita nota/postilla da parte della compagnia di assicurazione; 

 Il CIG di riferimento è:  ZAE23527C4. 
 

Di approvare il quadro economico del succitato affidamento che ammonta a € 35.840,00 
comprensivo di oneri per la sicurezza per € 375,00, come di seguito riportato: 

 
importo parziale importo totale

importo contrattuale compreso oneri sicurezza 32.000,00 32.000,00

somme a disposizione

IVA 10% 3.200,00

accantonamento spese tecniche 2% (art 113 d.lgs 50/2016) 640,00

di cui:

- 20% per acquisto strumntazioni ecc. 128,00

- 80% per rup, funzioni tecniche 512,00

totale somme a disposizione 3.840,00 3.840,00

importo totale 35.840,00  
 

Di dare atto che la suddetta spesa trova imputazione al capitolo 3440.40.1: 
 

- per € 35.200,00 impegno n. __________ sub ____; 
- per  €     640,00 impegno n. __________ sub ____; 

 
 
Capitolo / articolo 3440.40.1 

Oggetto servizio di gestione e dell'impianto di depurazione 

comprensoriale a servizio dei comuni di Bordighera, 

Vallebona e Seborga, dei sollevamenti fognari e degli 

impianti dell’acquedotto comunale  

Beneficiario Ati Suez-Tecnoedil-Ecoopera 

Sede legale Via B. Crespi, 52 - milano   

P.IVA 008193601579 – 00621240225 - 00527910046 

Importo € 35.200,00   

di cui iva €   3.200,00 

n. impegno  

Altri beneficiari  

Importo € 640,00 

n. impegno  

Cig ZAE23527C4 

Cup Non richiesto   

Anno di esigibilità 2018 

Cronoprogramma del pagamento 2018 

Investimento -  adempimenti monitoraggio    BDAP-

MOP 

Non ricorre 

 



Di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. il Responsabile Unico del 

Procedimento per l’appalto in oggetto, è individuato nel Responsabile del servizio Ing. Salvatore 
Cascella; 

 
Di dare atto altresì che: 
- l’ufficio contratti provvederà alla conseguente formalizzazione contrattuale, ivi incluse tutte le 
eventuali verifiche ed i controlli a norma di legge; 

- il responsabile del procedimento provvederà all’immediata attuazione degli adempimenti di 
cui al decreto legislativo n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

 
Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis,comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 
 
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da 
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 
finanziaria, allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
 
Di dare atto che: 

- il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 
- il presente provvedimento è trasmesso  alle  strutture  preposte nell’Amministrazione al controllo 
di gestione, per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e  di controllo previste dall’art. 26 della 
legge n. 488/1999; 
 
La presente determinazione viene conservata in originale dalla Segreteria, che provvede anche 
alla pubblicazione all’Albo Pretorio informatico, e trasmessa in copia all’ufficio: Ragioneria, 
all’Ufficio Tecnico, al Responsabile del Procedimento.  
        
                                                                                                       IL SEGRETARIO GENERALE
                                        (Dott. Luigi Maurelli) 
 
 
 

SETTORE FINANZIARIO 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa. 
 
Bordighera, lì ……………………      
           Il DIRIGENTE AD INTERIM   
  (Dott.ssa Micaela Toni) 
 
 

 
 


